
- 1 -

二松學舍松苓会千葉支部の御案内

謹啓 梅雨の候、二松學舍松苓会会員の皆々様におかれましては、益々御清栄のこ
とと存じ上げます。
さて、二松學舍松苓会は、平成 23 年 6 月の松苓会総会を以て、役員改選・組織

の刷新を図り、新たなスタートを切りました。そして、一昨年は「二松學舍松苓会」
発足 85 周年を迎え、盛大な式典が催されました。その二松學舍松苓会は、二松學
舍大学及び大学院の卒業生で構成される組織です。松苓会千葉支部は、千葉県出
身者・千葉県在住者である卒業生を対象とした組織です。(今年度から、大学・大
学院の在籍者も会員となります。) 二松學舍塾・二松學舍専門学校、そして二松
學舍大学・大学院の卒業生へと継承された、この同窓会組織『松苓会』、その千葉
支部は、東京支部と並んで全国で最も多くの会員を擁します。なんとその数、7,000
人を優に超えました。
平成 16 年までは、有名無実の松苓会千葉支部でしたが、大山德高前支部長(前二

松學舍理事長)の御尽力によって、組織の再編・活動の礎を築いて戴きました。平
成 21年に、その大役支部長を小生が受け継ぐことになり、現在に至っております。
兎にも角にもやっと船出が出来ようか、一人歩きが出来ようかという状況です。
在学中は、卒業後のことなど気にも留めなかったでしょうが、卒業して月日が流

れてゆくと、知らず知らず母校というものは、やはり「心の故郷・桃源郷」と為り
得るのです。混沌としたこの不条理な時代にあって、ふと在りし日の学生時代を偲
び、級友と語らうことは、何よりもの癒しと存じます。どうか、皆さんの御賛同・
御協力、更には御尽力賜らんことを切に御願い申し上げます。
今後の会員の皆様の御健勝を祈念しつつ、御願いと致します。

敬白
令和元年 6月吉日

松苓会千葉支部 支部長 辻 将 一
松苓会千葉支部会員様

【御願い】
現在まで、千葉支部の台所事情は、会費納入者が余りにも少なく、逼迫した状態が続いて折りま

す。 どうか、千葉支部の会費納入に、御理解と御協力を御願い致します。

(年会費1,000円、２年分以上の一括納入可。) また、寄附・賛助金も嬉んでお受け致し

ます。

【郵便振込】 ゆうちょ銀行 (店番号 058) 5・ＦＡＸ 043-231-9835
普通口座 5613510

(名義) 二松學舍松苓会 千葉県支部 メール tsujima@jcom.zaq.ne.jp

□注 他の金融機関からの振り込み手数料は高額になりますので、なるべく郵便局の「ＡＴＭ機」からの
振り込みを御願い致します。手数料は８０ 円です。

尚、お振込戴いた方は、氏名・卒業年度、文学部・国際政治経済学部の区別・
近況等を FAX又は、メールで是非お知らせください。

【お詫び】
契約プロバイザーの都合により、平成 27 年の６月、余儀なくメールアドレスの変更を強いられ

ました。以前のメールアドレスは使えません。
今後は上記のメールアドレスに御願い致します。

御迷惑をお掛け致しますが、宜しく御願い申し上げます。


